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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá problematiku finančního hospodaření firmy LUMAT s.r.o.

Hlavním cílem práce je posoudit finanční hospodaření této firmy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny

literární pojmy finanční analýza, její účel, zdroje, metody a postupy.

V praktické části práce je nejprve představena analyzovaná firma, poté je provedena

samotná finanční analýza firmy za období 2012-2014. V závěru této práce je shrnuto a

vyhodnoceno finanční zdraví firmy.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of the financial management of the company LUMAT s.r.o.

The main goal of this thesis is to evaluate the financial management of this comapny.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part are defined

literary terms of financial analysis, its purpose, sources, methods and techniques.

In the practical part, firstly the company which is being analyzed is introduced and then its

financial analysis which was made for the time period of 2012 – 2014. In the final part of

this thesis the company’s financial health is summarized and evaluated.

Keywords: financial analysis, financial statements, absolute indicators, differential

indicators, ratio indicators, summary index
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je posoudit finanční zdraví firmy LUMAT s.r.o. v letech

2012–2014 pomocí příslušných finančních ukazatelů. Na základě zjištěných výsledků

zhodnotím finanční situaci firmy.

Ke zjištění finanční situace firmy jsem zvolila finanční analýzu, která je důležitou součástí

finančního řízení. Hledá silné i slabé stránky finanční situace podniku, formuluje finanční

cíle a prostředky k jejich dosažení. Výsledky finanční analýzy poskytují informace nejen

samotnému podnikateli, ale také investorům, věřitelů, státním orgánům a dalším.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou části. V první teoretické části se zabývá podstatou

finanční analýzy, jejími postupy, uživateli a zdroji, ze kterých finanční analýza čerpá

potřebná data pro její vyhotovení.

Praktická část se nejprve zabývá samostatnou charakteristikou dané firmy, následně

vyhotovením samotné finanční analýzy.

První část je zaměřena na analýzu absolutních ukazatelů, s horizontální analýzou výkazu

zisku a ztráty a vertikální analýzou aktiv a pasiv. Další část se soustředí na výpočet

rozdílových ukazatelů, do kterých jsem zařadila čistý pracovní kapitál a čisté pohotové

prostředky.

Další část zahrnuje analýzu poměrových ukazatelů, s výpočty likvidity, rentability,

zadluženosti a v neposlední řadě výpočet aktivity dané firmy. Následně jsem zjištěné

výsledky aplikovala na Altmanův model Z-skóre a Index důvěryhodnosti IN05, které patří

do kapitoly souhrnných ukazatelů. Ze zjištěných výsledků jsem vyhotovila uvedené

tabulky a grafy. Finanční analýzu jsem vypracovala pomocí poskytnutých podkladů firmy

– výkazy zisku a ztráty, rozvahy a interních zdrojů.

Hlavním cílem této práce je zhotovit finanční analýzu uvedené firmy, s pomocí které

budeme schopni posoudit skutečnou finanční situaci firmy LUMAT s.r.o. V závěrečné

části shrnu a vyhodnotím výsledky provedené finanční analýzy firmy.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Úvod do finanční analýzy

„Finanční analýza představuje rozbor údajů, jejichž prvotním a zpravidla hlavním zdrojem

je finanční účetnictví. Analýzou údajů získaných zpravidla z finančního účetnictví a

účetních výkazů můžeme získat přehled o majetkové, finanční a důchodové situaci

podniku, a dále pak podklady pro finanční rozhodování a finanční řízení podniku.

Finanční analýzu je možno chápat jako metodu, s jejíž pomocí můžeme vzájemně

porovnávat získané údaje a rozšiřovat tak jejich vypovídací schopnost. Představuje

ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti účetní jednotky.“ (Máče,

2006)

„Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho

předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou

nečekal. Samozřejmě platí, že to, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak ovlivnit, výsledky

finanční analýzy však mohou poskytnout cenné informace pro budoucnost podniku.

Výsledky finanční analýzy slouží nejenom pro vlastní potřebu firmy, ale i pro uživatele,

kteří nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky, finančně apod.“

(Knápková, 2013)

„Cílem finanční analýzy podniku je tedy zpravidla:

 Posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 Analýza dosavadního vývoje podniku,

 Komparace výsledků analýzy v prostoru,

 Analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

 Poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 Analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 Interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.“

(Sedláček, 2007)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

„Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují nejen samotní

manažeři podniku, ale i investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce,
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zaměstnanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři a v neposlední řadě i odborná

veřejnost. Je důležité pečlivě zvážit, pro koho je finanční analýza zpracovávána, protože

každá zájmová skupina preferuje jiné informace.“ (Knápková, 2013)

1.2.1 Investoři

„Investory rozumíme ty subjekty (akcionáře, společníky…), které do podniku vkládají

kapitál za účelem jeho zhodnocení. Očekávají tedy, že po určitém čase se jim tyto vložené

prostředky vrátí, ale také, že získají něco navíc, ať už ve formě dividend či podílů na zisku

nebo prodejem zhodnocených akcií. Z toho vyplývá, že akcionáři (společníci) mají

prioritní zájem o finančně-účetní informace bez ohledu na to, zda jde o kapitálově silné

institucionální investory (investiční fondy, banky atd.) či fyzické osoby s relativně

omezenými kapitálovými možnostmi.“ (Finanalysis, ©2000-2016)

1.2.2 Manažeři

„Manažeři využívají informace poskytované finančním účetnictvím především pro

dlouhodobé a operativní řízení podniku. Tyto informace umožňují vytvoření zpětné vazby

mezi řídícím rozhodnutím a jeho praktickým důsledkem. Znalost finanční situace podniku

jim umožňuje rozhodovat se správně při získávání finančních zdrojů, při zajišťování

optimální majetkové struktury včetně výběru vhodných způsobů jeho financování, při

alokaci volných peněžních prostředků, při rozdělování disponibilního zisku apod. Finanční

analýza, která odhaluje silné a slabé stránky finančního hospodaření podniku, umožňuje

manažerům přijmout pro příští období správný podnikatelský záměr rozpracovaný ve

finančním plánu.“ (Finanalysis, ©2000-2016)

1.2.3 Obchodní partneři

„Obchodní dodavatelé se zaměřují především na to, zda bude podnik schopen hradit

splatné závazky. Jde jim především o krátkodobou prosperitu, solventnost a likviditu. U

dlouhodobých dodavatelů se soustřeďuje zájem také na dlouhodobou stabilitu, s cílem

zajistit svůj odbyt u stabilního zákazníka.

Zákazníci (odběratelé) mají zájem na finanční situaci dodavatele zejména v dlouhodobém

obchodním vztahu, aby v případě finančních potíží nebo bankrotu dodavatele neměli potíže

s vlastním zajištěním výroby (jsou na něm svým způsobem závislí). Potřebují mít také

jistotu, že dodavatelský podnik bude schopen dostát dohodnutým dodávkám.“ (Finanalysis,

©2000-2016)
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1.2.4 Zaměstnanci

„Zaměstnanci podniku mají přirozený zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě

svého podniku. Často bývají podobně jako řídící pracovníci motivováni hospodářskými

výsledky. Zajímají se o jistoty zaměstnání, o perspektivy mzdové a sociální.“ (Finanalysis,

©2000-2016)

1.2.5 Banky a jiní věřitelé


[…]


VK
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PŘÍLOHA P I: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

V tis. Kč 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 36 251 30 982 42 695

Náklady vynaložené na prodané zboží 25 144 20 715 27 362

Obchodní marže 11 107 10 267 15 333

Výkony 87 117 88 336 100 971

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 87 060 88 336 100 971

Změna stavu zásob vlastní činnosti 57 0 0

Výkonová spotřeba 42 568 43 198 46 059

Spotřeba materiálu a energie 5 291 5 678 5 475

Služby 37 277 37 520 40 584

Přidaná hodnota 55 656 55 405 70 245

Osobní náklady 32 663 36 785 41 154

Mzdové náklady 23 672 26 609 29 860

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 7 979 8 960 9 982

Sociální náklady 1 012 1 216 1 312

Daně a poplatky 144 225 182

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
2 471 3 586 3 462

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
3 718 49 0

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu
6 981 9 0

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období
-403 2 709 2 086

Ostatní provozní výnosy 221 2 059 727

Ostatní provozní náklady 1 027 2 910 773

Provozní výsledek hospodaření 16 712 11 289 23 315

Výnosové úroky 165 28 2

Nákladové úroky 237 320 179

Ostatní finanční výnosy 1 209 5 773 780

Ostatní finanční náklady 1 629 3 472 728

Finanční výsledek hospodaření -492 2 009 -125

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 808 2 221 4 708

-splatná 2 803 2 500 5 159

-odložená 5 -279 -451

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 13 412 11 077 18 482

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 13 412 11 077 18 482

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 16 220 13 298 23 190

Zdroj: interní dokumenty

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA

V tis. Kč 2012 2013 2014

AKTIVA CELKEM 116 793 107 895 120 381

Dlouhodobý majetek 27 605 26 520 26 400

Dlouhodobý nehmotný majetek 584 411 2 108

Software 584 411 2 108

Dlouhodobý hmotný majetek 25 919 25 729 23 912

Pozemky 523 523 523

Stavby 12 489 12 815 12 674

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 10 666 10 167 9 008

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 83 66 50

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 158 2 158 1 657

Dlouhodobý finanční majetek 1 102 380 380

Podíly - ovládaná osoba 380 380 380

Jiný dlouhodobý finanční majetek 722 0 0

Oběžná aktiva 86 624 79 688 92 515

Zásoby 2 739 3 380 3 357

Materiál 41 75 0

Zboží 2 698 3 305 3 357

Dlouhodobé pohledávky 69 69 173

Pohledávky za společníky, členy družstva a za

účastníky sdružení
69 69 0

Odložená daňová pohledávka 0 0 173

Krátkodobé pohledávky 54 674 36 819 47 316

Pohledávky z obchodních vztahů 36 621 30 223 39 611

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 5 608 5 609 5 489

Stát - daňové pohledávky 2 296 1 776

Krátkodobé poskytnuté zálohy 412 691 440

Jiné pohledávky 12 031 0 0

Krátkodobý finanční majetek 29 142 39 420 41 669

Peníze 209 162 377

Účty v bankách 28 933 39 258 41 292

Časové rozlišení 2 564 1 687 1 466

Náklady příštích období 2 408 1 667 1 466

Příjmy příštích období 156 20 0

PASIVA CELKEM 116 793 107 895 120 381

Vlastní kapitál 80 872 81 141 94 198

Základní kapitál 500 500 500

Základní kapitál 500 500 500

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze

zisku
167 136 109

Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 62 62 62

Statutární a ostatní fondy 105 74 47

Výsledek hospodaření minulých let 66 793 69 428 75 107

Nerozdělený zisk minulých let 66 793 69 428 75 107

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 13 412 11 077 18 482

Cizí zdroje 31 435 22 190 21 651

Dlouhodobé závazky 1 320 695 0

Jiné závazky 762 416 0

Odložený daňový závazek 558 279 0

Krátkodobé závazky 13 115 19 495 16 561

Závazky z obchodních vztahů 4 858 7 141 4 864

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 2 635 0 2 908

Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení
0 5 580 0

Závazky k zaměstnancům 1 663 2 004 2 158

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění
884 1 009 1 132

Stát - daňové závazky a dotace 2 823 2 682 5 038

Krátkodobé přijaté zálohy 0 563 0

Dohadné účty pasivní 252 516 341

Jiné závazky 0 0 120

Bankovní úvěry a výpomoci 17 000 2 000 5 090

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 2 000 3 000

Krátkodobé bankovní úvěry 17 000 0 2 090

Časové rozlišení 4 486 4 564 4 532

Výdaje příštích období 3 749 3 689 2 296

Výnosy příštích období 737 875 2 236

Zdroj: interní dokumenty