## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Matušová

Oponent BP:

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Finanční analýza firmy LUMAT s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>34</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předmětem posouzení byla práce zabývající se finanční analýzou konzultační a obchodně inženýrské společnosti.

Práce mapuje finanční situaci ve společnosti po dobu tří let.

Stylistická úroveň práce je poměrně dobrá, jen je opakovaně používáno 1. osoby čísla jednotného (od str. 31) a občas i 1. osoby čísla množného (např. str. 39, 46).

Teoretická a praktická část jsou co do rozsahu vyvážené, obsahově však ne zcela přesně navazují. Např. v teoretické části jsou uvedeny tři souhrnné ukazatele, v praktické jen dva, v praktické části je jiné pořadí skupin poměrových ukazatelů než v teoretické, v kapitole obratovosti jsou jinak usprádané ukazatele.

Formální stránka práce má několik nedostatků. Např. úvod nemá zarovnaný pravý okraj, tab. 3 a 4 nemají uvedeny jednotky, chybí nadpisy i komentář k vzorcům 16 a 18 na str. 23.

### **Připomínky:**

V práci je vypracována jen horizontální analýza výkazu zisku a ztráty, chybí analýzy rozvahy (přestože v teorii je uvedena obvyklost jejich provádění).

Komentáře jsou dosti stručné, chybí komentáře k významným změnám a k zjištěným výsledkům (viz dotazy).

V práci by bylo vhodné porovnat ukazatele společnosti s průměrem v odvětví či některou z konkurenčních firem.

V bakalářské práci nejsou navržena téměř žádná opatření ke zlepšení.

Pozitivně hodnotím vyhodnocení ukazatelů dob obratu pohledávek a závazků a likvidity a výpočet souhrnných ukazatelů.

### **Otázky k obhajobě:**

1.

Jaké byly příčiny navýšení tržeb za prodané zboží o 12 mil. Kč (38 %) v roce 2014?

Z čeho konkrétně plynuly tržby za prodej DM a materiály v roce 2012 (3,7 mil. Kč)?

Co zapříčinilo nárůst ost. fin. výnosů o 4,6 mil. Kč v roce 2013?

2.

U výpočtu ukazatele čistých pohotových prostředků jsou použity peníze v hotovosti a na běžných účtech v bankách a dále okamžitě splatné závazky. Jaké závazky byly brány v úvahu (jaká doba byla považována za „okamžitou splatnost“)?

3.

Vysoké hodnoty čistého pracovního kapitálu mají jen pozitivní důsledky (str. 38) nebo mohou mít i nějaké negativa?

4.

Nízká zadluženost (18 %) má jen pozitivní důsledky (str. 49) nebo může být v něčem i negativní?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2016

-----
podpis hodnotitele BP